

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**

**Term-End Examination**

**December, 2016**

**MGPE-016 : HUMAN RIGHTS : INDIAN  
PERSPECTIVE**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*Note : Answer five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.*

**SECTION - I**

1. Describe the essential features of natural rights perspective of the notion of human rights.
2. The contribution of Sikhism and Buddhism to the enrichment of human rights is extremely important. Substantiate your answer with necessary examples.
3. What are Fundamental Duties ? What is the relevance of their inclusion in the Constitution of India ?
4. Examine at length the provisions and significance of the Universal Declaration of Human Rights.
5. Write short notes on :
  - (a) Problem of child soldiers
  - (b) Legal Definition of a child

## SECTION - II

6. What are the provisions in the Indian Constitution for the preservation and development of traditions and languages of minorities ?
  7. What is the role of State Human Rights Commission in Safeguarding the human rights of the citizens ?
  8. The very essence of satyagraha is the notion of human rights. Examine in detail.
  9. A reformed India would be a free India. Analyse in terms of the Gandhian viewpoint.
  10. Write short notes on :
    - (a) Right to rebel
    - (b) Rights of Minorities
-

एम.ए. ( गाँधी और शांति अध्ययन )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.जी.पी.ई.-016 : मानवाधिकार : भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।

अनुभाग - I

1. मानवाधिकार की कल्पना के प्राकृतिक अधिकार परिप्रेक्ष्य के मूल लक्षणों का वर्णन करें।
2. मानवाधिकारों के फलने फूलने में सिख और बौद्ध धर्मों का योगदान अति महत्त्वपूर्ण है। अपने उत्तर का समुचित उदाहरणों से समर्थन करें।
3. मूल दायित्व क्या हैं? भारत के संविधान में इनको शामिल करने का क्या औचित्य है?
4. मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा के प्रावधानों और उनके महत्त्व का विस्तार से परीक्षण करें।

5. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
- (a) बाल सैनिकों की समस्या
  - (b) शिशु की कानूनी परिभाषा

### अनुभाग - II

6. अल्पसंख्यकों की परंपराओं और भाषाओं के संरक्षण और विकास के लिये भारतीय संविधान में क्या प्रावधान हैं ?
7. नागरिकों के मानवाधिकारों के संरक्षण में राज्य मानवाधिकार आयोग की क्या भूमिका है ?
8. सत्याग्रह की आत्मा ही मानवाधिकार की कल्पना है। विस्तार से परीक्षण करें।
9. एक सुधारीकृत भारत एक स्वतंत्र भारत होगा। गांधीवादी दृष्टिकोण के संदर्भ में विश्लेषण करें।
10. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
- (a) विद्रोह का अधिकार
  - (b) अल्पसंख्यकों के अधिकार